Дело № 5-166/2022
УИД 16MS0097-01-2022-000479-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24 марта 2022 года                                                            г. Бугульма РТ

Мировой судья судебного участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева Миляуша Борисовна, по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице Ленина, дом 18а, кабинет 409, рассмотрев административный материал по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ипполитовой Н.В.,
У С Т А Н О В И Л:

13 февраля 2022 года в отношении Ипполитовой Н.В. составлен протокол серия 16 РТ № *** о том, что она, управляя автомашиной, выехала в нарушении Правил дорожного движения Российской Федерации на полосу, предназначенную для встречного движения, повторно в течение года.

Ипполитова Н.В. при рассмотрении дела свою вину фактически признала, пояснила, что действительно обогнала автомашины с выездом на полосу встречного движения и, не заметив сигнала поворота налево у автомашины, совершила столкновение с ней. Выслушав Ипполитову Н.В., исследовав письменные материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии с частью 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок один год.

Мировым судьёй установлено, что 13 февраля 2022 года в 16 часов 20 минут у дома * по улице * города Бугульма Республики Татарстан Ипполитова Н.В., управляя автомобилем *** государственный регистрационный знак ***, при совершении обгона с выездом на полосу встречного движения автомашины *** государственный регистрационный знак ***, движущегося впереди по той же полосе с включенным сигналом поворота налево, совершила с ним столкновение.

Постановлением серия 16 РТ № 01734435 от 02 декабря 2021 года, вступившим в законную силу 14 декабря 2021 года, Ипполитова Н.В. была привечена к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Мировой судья считает вину Ипполитовой Н.В. в совершении административного правонарушения по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.

Довод Ипполитовой Н.В. о том, что на том участке дороги нет запрещающего дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен», не имеет юридического значения, поскольку согласно пункту 11.2 Правил дорожного движения Российской Федерации водителю запрещается выполнять обгон в случаях, если: транспортное средство, движущееся впереди по той же полосе, подало сигнал поворота налево.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной.

На основании выше изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Ипполитову Н.В. привлечь к административной ответственности по части 5 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на один год.

Водительское удостоверение Ипполитовой Н.В. серия * № *** *** года категории «*,*,*,» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по ее месту жительства.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

Мировой судья
             (подпись)
М.Б. Кияева

Копия верна.

Мировой судья:

Постановление вступило в законную силу «___» _________ 202__ года

Мировой судья:

В соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное права управления транспортными средствами, должно сдать водительское удостоверение в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту жительства, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи водительского удостоверения срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.